Cùm iam ergò abirent, mater eos assumens, accedit ad capsam confessorum, & dicit Gottho: Ego tuæ fidei meam filiam non committam, nisi tangens hanc preciosam capsam eorum, qui pro Christo passi sunt, eos dederis mihi fideiuflores, quòd non solum ei nihil sis molesti facturus, sed etiam eius, quam par est, curam susceperis. Gotthus autem protinus, tanquam iussus facere id, quod esset omnium scilicet, & omni penitus metu vacuum, A manibus vestris, inquit, ô sancti, accipio puellam: & vos do matri fideiuflores, quòd ei à me nihil fiet molesti: sed me potius habebit paratum ei implere, quæcunque volenti erunt cordi. Nec hæc solum sceleraus, sed magnas quoque iurat Dei vires, se promissa reipsa conseruaturum. Mater ergò accepto iureiurando, sanctis acclamauit martyribus: Vobis, ô sancti, meam filiam potius Deum committo, & per vos Gottho. Post hæc Deum precati, mater quidem amatissimè filiam amplexa, domum reuertitur: Gotthus autem iter inquit cum puella. Deinde cùm venissent in regionem, ex qua ortus erat Gotthus, & iam essent prope eandem domum, oblitus quidem vir iste inhumanus amoris in vxorem, contempto verò iureiurando & pactis conuentis, & Dei metu procul à se amandato, (ò, quousque procedit vitium?) ei quidem auferit vestes: aurum quoque ei auferit: eaque tanquam interua pannis turpiter induta, Mihi, inquit, ô mulier, sunt liberi & vxor. Quamobrem voca te ancillam bello captam, & te meæ vxori omnibus modis submitte, & eimorem gere, eam tanquam dominam honorans & nominans. Si enim, quomodo libere habeant res nostræ, enunciaueris, aut etiam meæ vxoris voluntati non paruieris, erit tibi mors supplicium.

Quomodo his affectam censetis fuisse mulierem, quæ matre quidem erat priuata, priuata autem patria, omnibusque amicis & cognatis, & ad illius solum adspiciebat animam, & quæ longæ illius spei talem viderat exitum? Omnino si non esset lapsa, non ferrum, aut aliquid aliud inanimum, ijs, quæ præter spem acciderant, auditis percussâ, protinus emisisset animam. sed eam conseruabant matris fideiuflores, quæ illa à Gottho acceperat, ad malum quidem execrandi eius capitis, ad ostendendam autem maximam eorum gratiam. Valdè ergò ingemiscens, & suspirans ex profundis cordis: Tibi, aiebat, ô Domine, & ineffabili tuæ misericordiæ propter hæc omnia ago

Euphemia
castissima
virgo, re-
spuit matri-
monium.

Cap. 17.
Gotthus q-
dam victus
amore im-
puro, falsum
iurat.

Datur ei
Euphemia
vxor.

Cap. 18.

Vide sceleratissimi hominis barbarum plane exemplum

Cap. 19.

S 1

ago gratias. Deinde etiam ad Gotthum conuersa: Benè tibi sit, inquit, quòd cum nos posses tollere de medio, hoc solo fuisti contentus, vt me seruam faceres pro libera. Promissa, re ipsa præstitisti: iusturandum re vera confirmasti. Quid ergò restat aliud, nisi vt omninò inuocem eos, qui ea quæ siebant, inspexerunt, quos tu tunc adduxisti testes ijs, quæ à te dicebantur? Eis enim, & non alij, confisa, mea sponte constitui distungi à parente: eam quæ nos tulerat, relinquere, & te solum sequi. Hæc cum dixisset, animæ oculos ad cælum tollens, simul cum senilibus: Deus patrum meorum, cum euulatu dicebat & lachrymis, adsis mihi miseræ: & vide, quid iste quidem te teste & tuis sanctis & confessoribus est pollicitus, quid autem nunc re ipsa facit: & nos libera ab ijs malis, pro nobis intercessores tuos sanctos accipiens: quoniam

*Sanctos p
intercesso-
ribus habē-
dos, etiam
antiquitas
nouit,*

nam his post te confisa, præsentia hæc mala sustineo. Cum sic puella tacitè Deum rogasset, in Gotthi autè ades essent ingressi, adspexisset verò eius coniunx puellam, & animaduertisset eius pulchritudinem, zelotypia & suspicione in animo statim repletur. Rogat itaque maritum, quanam ipsa esset, & vnde esset orta: & quare eam secum nunc duceret. Ille autem eam esse captiuam, & ab Edeßa abductam: ductam verò esse, vt ei seruiret, respondit. Illa autem formam magis attendens, quàm eius verba: Eius, inquit, vultus nequaquam eam arguit esse seruam. Gotthus autem: At tu ea vt re tanquam ancilla.

Cap. 10.

Exhinc itaque puella metu agebat silentium, & quæ imperabantur, faciebat ocyssimè. Nesciebat enim, quidnam posset facere, quod eam liberaret à malis præsentibus. Sanctis autem assidue dicebat in corde suo: Festinate ad auxilium ancillæ vestræ, o sancti, festinate, neque fraudem mihi factam despiciat. Puellæ verò domina non legitima, in eam mota zelotypia, puella grauiter vtebatur, & ei grauiora opera imperabat, perinde ac si illius labores, inuidiæ qua vtebatur, ipsa proprium haberet solatium. Quod autem erat omnium maximum, ne eam quidem volebat alloqui. Postquam autem procedente tempore puellam rescituit esse grauidam, zelotypiæ flamma magis accensa, grauisimum opus ab ea exigebat. Cur hoc? Studens videre mortem puellæ, fœtus facta abortione. Sed inuictæ erant Christi vires, & eorum, qui propter Christum passi sunt: per quas puella & superauit molestias, & mansit minimè læsa à malis. Postquam autem accessit tempus partûs, parit filium masculum, qui patris effigiem in seipso conferuabat, & erat Gottho omni ex parte similis. Hoc cum adspexisset Gotthi coniunx, & animaduertisset quàm esset expressa similitudo, nihil aliud versabat in animo, quàm quomodo puerum interimeret: marito autem dicebat: Ego tibi non crediderim, quòd cum puella non coiucris. Nam quod ex ea natum est, patrem apertè confiteretur, forma perinde vtens, ac lingua. Ille verò affirmabat eam non verum dicere: iubebat autem ea vt tanquam ancilla, dicens: Hoc fidem faciat, me nunquam cum ea esse congressum. Neque enim à me vnquam omninò in tuam tradita fuisset potestatem. Amicitias enim coniungunt amores, non disiungunt.

*Puella à
Gottho de-
cepta, durè
accipitur
ab ei? vxore*

*Parit filium
Euphemia.*

Tunc autem qui longo abhinc tempore humano generi est inimicus, Gotthi vxorem subiens, eam a duersus infantem furore concitauit: & propterea concepit laborem, & peperit iniquitatem: & cum quoddam venenum in sinum immisisset, pueri quidem matrem emittit ad faciendum aliquid, quod erat opus. Et ea quidem egreditur ad exequendum id, quod fuerat imperatum: illa autem venenum immittit in os pueri, & venenum mors statim est confectura. Paulopost ergò reuersa mater, cum infantem quidem inuenisset mortuum, illius verò labris infusum venenum, in corde quidem sauciatur, & graui animi dolore afficitur, eum tamen celat, & tenet in abdito: dolore quidem affecta, vt mater: secretum autem tenens, vt prudens & cordata. Deinde cum vellus sumpisset, & os infantis abstersisset, lanam apud se detinuit, experientia volens scire veritatem. Paucis certè post diebus, cum ex amicis & cognatis Gotthus inuiderat aliquos, puella arripit occasionem: & lanam intingit in calice, & Gotthi tradit vxori, volens, vt dixi, verum scire, veneno ne priuata sit infante, an communi morte eum amiferit. Nam existimabat quidem, quòd si epoto medicamento vixisset, euidens esset, quòd nec filius eius fuisset necatus veneno. Quòd si id eam interfecisset, illud omninò passura esset, quod ipsa fecit. Cum ergò Gotthi vxor nihil mali suspicaretur, accipiens, ebibit calicem: statimque labor conuersus est in caput, & in eius vertice descendit iniquitas, & cecidit in foneam, quam fecit: & iussu comprehensa fuit in laqueo, quem absconderat. Atque illa quidem iacebat mortua, extenso corpore, fructus ferens dignos laboribus: animi autem ægritudo

Cap. 21.

*Crudele fa-
cinus zelo-
typiæ mulie-
ris.*

*Perit eodè
veneno, quo
infantè ex-
tinxerat.*

CUR IUS

1000

RVIII

5

intuaserat Gotthum, eiusque necessarios, & qui genere ad eum atinebant: totam implebat domum mœror & tristitia ob immaturam mortem eius vxoris. Ab eis nomen lugetur, vt erat consentaneum, & præclaram consequitur sepulturam, & magnificè deponitur.

Cap. 22.

Cùm autem septem dies præterissent post sepulturam, & satis temporis confuissent in mœrore, venit eis in mētem, captiuæ insidijs mortuam esse eorum cognitam. Hinc factum est, vt eam quidem vellent tradere Præsidi, vt ab illo tolleretur in medio: non enim licebat eis ferro illam inuadere. Cùm autem is abesset, ipsi inter se consultassent, in monumento, in quo fuerat sepulta vxor Gotthi, eam inducunt in præsentia, & sepulcrum muniunt aspero lapide, & ei adhibent custodiam. Cùm verò ad eam veniret odor cadaveris, magna repleta molestia, Domine Deum virtutum, dicebat puella, qui tuorum martyrum & confessorum pro te fulsum sanguinem, tanquàm viuum accepisti sacrificium, ad me adspice, quæ propter tuum eorum, qui propter te passi sunt, sanctorum nomen, viro ignoto & alienigenæ me ipsam credidi, & sum propterea damnata ad hoc tormentum: tu mihi tum da auxiliū, & me libera à præsentī periculo. Vos quoquē sancti Christi, qui illa innumera certamina propter ipsum sustinistis, & eum esse viuum Deum coram reprobis confessi estis, quos matri meæ præbuit Gotthus propter me fideiuflores, ipsi me adeste mihi in malis adiutores: nec eam despiciatis, quæ se vobis dedicauit. Cùm

Sancti martyres, inuocari, celeriter ferre operam miseræ mulier.

esset precata, non tardarunt fideiuflores, neque distulerunt ei ferre auxiliū. Sed det tres viros luce circumdatos, ad quam non patet aditus, & factor ille mox contusus fuit in bonum odorem, adeo vt mirabilis quidam & suavis odor ad eam accederet: Et bono animo esto, ei dicunt, o mulier, nec time: citò enim salutem assequeris nihil omninò graue passa, nec ingratum. Neque enim fallemus fideiuflorem, neque dilatione vtetur in salute.

Cap. 23.

Cùm hæc ergò sancti ei dixissent, ea statim tanquàm à se discessisset, resolutior foporem, Dei quæ inuicta, eorumque, qui ipsum confessi fuerant, virtute, (o miraculum dignum Dei benignitate & potentia) quomodò alius quidam Habacuc propheta momento temporis Hierosolymis translatus fuit Babylonem: aut vt dicitur

Dan. 14.

Philippus à facie Eunuchi Aethiopsis raptus est à spiritu: eodem modo ipsa quoque dormiens transfertur à monumento, & restituitur in templum confessorum simul & martyrum. Reddita ergò huic templo martyrum, cùm manè eam fomus remississet

Act. 8.

videt ei rursus adstantes Christi confessores, & dicentes: Scis nam modò tibi factum. Cùm huc ergò & illuc circumspexisset, & veluti ad se redisset, & ædem agnouisset oratoriam, impleta fuit omni gaudio, & magna affecta fuit admiratione. Latabatur videns, stupebat animo cogitans, sibi diffidebat, nesciebat quid ageret: postremo

Angelico ministerio restituitur Euphemia in templum Sanctorum.

pròcidit ad pedes sanctorum, & eis agit gratias. Illi autem ei dixerunt: Nostra impleta est fideiuflo. Vade in pace ad matrem tuam. Et illi quidem ex oculis statim euanuerunt. Illa autem ad eorum capsam accedens, & ardentè amplectens, & lachrymas voluptate & timore simul mixtas effundens: Deus noster, dicebat, in calo &

Psal. 134.

in terra, omnia quæcunque voluit fecit: emisit è celo, & me seruauit. Benedictus es Domine, qui seruas eos qui sperant in te. Vesperè habitauit mecum iustus, & mane exultatio.

Cap. 24.

Cùm ergò satis longo tempore preces cum lachrymis producentem puellam videret sacerdos, qui erat in templo, & audiret gratiarum actionem, dubitabat. Deinde accedens, rogabat causam, cur sic orans lamentaretur, & tam multas effunderet lachrymas, & pro quo offerret gratiarum actionem. Illa autem ei narravit rem omnem, quemadmodum & Gottho à matre iuncta fuisset matrimonio, & quemadmodum

Breuis prædicti miraculi narratio.

cum eo abiisset, fidem habens dato ab eo iureiurando: & quemadmodum factus qui Gottho ex ea erat natus, veneno perisset: & quemadmodum fuisset in clauis in sepulcro, & qualem experta esset fortunam, & qualem à sanctis assecuta esset liberationem. Hæc cum audisset sacerdos, à se planè discedebat, dubitabat propter magnitudinem eius, quod narrabatur: incredulitate & fide eius diuidebatur animus. Vnde etiam volens de ea certior fieri, rogabat, quanam esset mater puella: & è qua domo esset orta. Cùm ea autem respondisset sacerdoti, is quidem puellam in templo detinet: matrem autem ad se accersit. Illa verò cùm ad ædem venisset oratoriam, & filiam sacerdoti assistentem repentè adspexisset, primùm quidem eam ardentè amplectitur, amore omninò suo fungente officio. Deinde diu inter se silent, iustum vocem

S 1

reprimente, & lachrymis sermonem interruptentibus. Nam matris quidem frangebat animus filia, quæ cernebatur in seruili vestitu & habitu. Filia autem rursus animo sauciabatur, quòd bona spe à matre disincta, tam turpiter rediisset, vt vel solo ad spectu prouocaret ad misericordiam. Cùm ergò vix tandèm mater se collo-gisset ab acerba illa confusione, rogauit filiam, quænam ei accidissent, & quemadmodum rediisset, & quidnam fecerit eam indui tam seruiliter. Illa autem narrauit omnia matri, vt se habebant, quæ post liberationem erant iucunda & dictu & auditu. Cùm ergò mater, quæ à Deo & eius confessoribus & martyribus facta fuerant in filiam miracula, ab ea audiisset, totum illum diem oratoria ædes martyrum ambas habuit Dominum laudantes. Cùm venisset autem vespera, egrediuntur è templo & domum reuertuntur. Die verò sequenti, & quod factum fuerat, in omnem partem fuit disseminatum: & multitudo confluebat ad puellam eorum, qui alioqui ad eam attinebant, Deumque simul cum ea, & eos, qui propter ipsum passi fuerant, glorificantes.

Aliquanto autè post tempore Deus Dominus vltionum liberè egit: in altum elatus est, qui iudicat terram: reddidit superbis remunerationem. Nam cùm Hunni Persis se adiunxissent, & in loca, quæ erant circa Edessam, adhuc facerèt incursiones, rursus quidem ad Edessenos in auxilium à Romanis mittitur exercitus. Vnus autem ex ijs erat etiam sceleratissimus Gothus: & venit rursus in domum mulieris: venit autem confidenter, tanquam gener in domum socrùs, nihil eorum, quæ occultè perpetràrat, manifestum euasisse suspicans. Cùm ergò cognouisset mater eius aduētum, filiam quidem includit in domo interiore, cogitans rem facere sapientiozem, quàm quæ videatur posse cadere in mulierem. Illa autem cum excipit cum gaudio, quomodo ipse se habeat, interrogans: quomodo verò filia iter in eius domū confecerit: & quomodo sit conseruata: & quemadmodum, cùm esset grauida, peperit: & quod pepererat, esset ne masculus, an fœmina. Ego enim, inquit, de vobis eram valdè sollicita, nè vobis in via, & maxime filia meæ graue aliquid accideret, vt quæ esset prægnans, & parientem tempus iam ei appeteret. Gothus autem, vt qui non ex ijs, quæ ipse fecerat, sed ex ijs, quæ ineffabilis dispensauerat bonitas, responderet: Omnia, dicebat, rectè tuis succelsere precibus. Sine vlla autem molestia viam cum tua filia per egimus, & ad aedes meas alacriter peruénimus: peperit autem filium masculum, & nunc sana & læta tibi plurimam per me dicit salutem. Quòd nisi repentè missi essemus ad ferendum auxilium, ipsa quoque ad te mecum rediisset.

Hæc cùm mater audiret, ira replebantur & versabantur eius viscera, vt quæ abominaretur bona verba, factis iniustis illi. Deindè cùm non posset amplius ferre iustam iram, quæ in manifestam insultabat iniquitatem, infremuit tunc in virum, omni ex parte longè iniustissimū: & O fraudulente, inquit, & parricida, quid fecisti cum mea filia? Hæc ne mihi iureiurando dato es pollicitus? Propter hæc ne fideiussores & martyres mihi dedisti eos, qui passi sunt propter Christum? Sed ipsi omninò, quos dedisti fideiussores, ipsi te punient propter malam tuam mentem, & penas sument de his iniustis insidijs. eos ergò inuocabo ad vindictam, quos tunc accepisti fideiussores. Hæc cùm dixisset, educit è domo filiam: & Nòstine quænam hæc sit, ô impie, nòsti, dixit, eam Gotho ostèdens: & vbi eam in cluseris, & quali morti eam tradere volueris, non leges, inquit, non maximum illud à te datum iusiurandum reueritus? Sed Christi confesores & martyres, Samonas, Gurias & Abibus, quibus ego confidens, eam barbaræ tuæ commisi dexteræ, illi mihi præter spem omnem eam conseruârunt, & in meum sinum resituerunt.

Hæc postquam audiit Gothus, & adstantem vidit puellam, præ pudore & metu ei vox est extincta: eratque mutus, ne os quidem valens aperire. Deindè cùm res esset aperta, & conuictus esset hæc fecisse puellæ, ne ei quidè loquendi potestatem facientes, qui aderant, eum tutò includunt. Mater autem cum filia, ad ducto scriptore, cùm quæ euenerant omnia recensuissent, sanctissimo Edessa Episcopo (is autem erat Eulogius) ea tradunt. Ille verò cùm ea perlegisset, simul cum vniuerso Clero, vadit ad Prætozem ciuitatis, & ei tradit, quæ scripta fuerant. Qui cùm ea legisset, primùm quidem affectus fuit admiratione, & eam rem habuit pro miraculo: & laudauit Deum vniuersorum, qui per suos martyres hoc nouum, & quod omnium aures obstupefacit, fecit miraculum. Deindè verò vehementer in Gothum est inuectus, qui tale ausus fuerat facinus. Aegrè ferens ergò Prætor, secum quidem facit * considerare Episcopo.

CURTIUS
GOTTHUS
MATER
RVIII
5

Cap. 25.

Rursus Hunni cum Persis incurrunt in ditiones Romani Imperij.

Impudètia Gothi, turpiter mentientis.

Cap. 26.

Confundit mater puellæ impudentè Gothum.

Cap. 27.

Eulogius Episcopus Edessenus.

* considerare legendum.

scopum. Deindè Gotthum & puellam iubet sisti: & audiente tota multitudine (concurrerat autem maxima) iubet ea legi, quæ scripta erant de Gottho. Cùm ea ergò lecta essent, an hæc vera essent, Gotthum interrogat. Ille autem (Quid enim faceret, qui à seipso & à veritate apertè conuincebatur?) nihil horum esse falsum confitebatur, & pro his petebat misericordiam. Prator autem, Scelerate, inquit, & parricida, cur ne Dei quidem timuisti iudicium, nec eius, quem nihil latet, oculum, etiamsi homines latere liceat? Cur non timuisti iurandum? cur non leges Romanorum es veritus, tam impium aggressus facinus? Quoniam ergò conuictus es hæc omnia despiceret, à te etiam grauius exigeret supplicium. Dixit, & iubet gladio caput eius amputari, & corpus eius in ignem proijci, vt ne puluis quidem eius pulueris particeps, nec tradatur communi omnium matri, qui se ità gessissent cognatos.

Sceleratus
Gottho ex-
tremo sup-
plicio affici
iubetur.

Cap. 28.

Cùm autem ad rem exequendam se pararent milites, Dei amicus Episcopus occurrit Pratorum, vt quantum fieri posset, in eum vteretur clementia: neque is sua periret amentia. Ille verò: Timeo, inquit, Christi martyres, quos is dedit sui fidelibus. Ij enim, vt quos ipse se fecerit, nisi eorum, quæ admisit, ego iustas de eo sumptis pœnas, mihi omninò, non ipsi, quod debetur, inferent supplicium: & alioqui efficeret, vt multi se gerant similiter, nisi pro ijs, quæ fecit, iustas pœnas luèrit. Cùm autem magis instaret Episcopus, & vehementius pro eo intercederet, à supplicio quidem Prator aufert ignem: perseuerat autem in eo, quòd eius caput gladio amputetur. Cùm ergò Gotthum accepissent milites, & extra ciuitatem eduxissent, gladio, vt eis iussu fuerat, illi caput adimunt. Propter quod Seruatori Christo, & ijs, qui propter ipsum passi sunt, martyribus emittebatur laudatio ab omnibus, quòd superbis reddiderunt remunerationem, ad gloriam patris & filij & spiritus sancti, nunc & semper, & in cœcula seculorum, Amen.

DE SANCTIS CHRISTI MARTYRIBVS
SAMONA, GVRIA, ET ABIBO, ARETHAE ARCHIEPI.

scopi Casarensis, Oratio, viro docto interprete. Habetur 3.

*Tomo Alosij. Hanc nos in capita
distingimus.*

Nota anti-
quitas cele-
brati festi
horum mar-
tyrum.
Cap. 1.

Vomodò vester vobis se animus habet, sacer grex? qui diem festum hunc splendidius Christi confessoribus agitis, quando externa etiam multa vos vti video lauitia, summaque cum hilaritate sacrum hunc locum occupare. Nunquid fortasè, quæ in vobis imperpetuum obtinet mens, sensim à rebus deflexa suis, per sensus effunditur, & in ea etiam, quæ oculorum subiecta sunt sensibus, dissipatur? An verò cùm paululum hæc, blandientis cuiusdam catelli more, se sui adulari permiserit, ipsa in sua gaudens altitudine, pulcherrimis sibi que propriis spectandis rebus mouetur, afficiturque, & reijciendis voluptatibus corporis, proprium Christi martyribus verè natalem celebrat diem? Si hæc ità se habet, & victoribus his honorem istum habendum censuistis, atque ità diem festum celebrare contenditis, Venite, exultemus Domino, iubilemus Deo salutari nostro, qui pridem etiam seruos suos velut passerulum quendam de laqueo venantium eripuerit, & nunc iam ipsa anni conuersione, oprato gaudio nobis allato, sacris eorum certaminibus quodam hilari veluti conuiuio, studiosius nos excipere voluerit.

Cap. 2.

Sancti mar-
tyres quæ
nobis appo-
nant.

Et quid hoc est? Id nempe, quodcunque animi vires confirmat, & sprete laudabiliter multitudine imperita, ad illas alterius vitæ mansiones erigit, erigiturque, aliis veluti quibusdam omnium prudentissimè in altum euectum. talis est enim martyrum festus dies, tale victorum nostrorum theatrum, talia sunt ea, quæ abs se allata nobis illi conuiuii suis apponere statuerunt: quando non hoc modo epulari, lætitiæque indulgere, sed vni ventri turpiter deseruire, qui, quicquid in eum quis studij contrulserit, in secessum emittit: & vestium mutatione alios vicissim alios superare contendere non solum res generosa non est, eiusmodique, quæ moribus disciplinæque nostræ conueniat, sed ab ipso etiam est conuiuatorum sensu, menteque alienissima. Hæc igitur cùm

cum ita sint, cumque nos, quo pacto diem festum oporteat celebrari, antea iam denunciarimus, nec sine spe fore, ut iactis in terra bonam, animarum videlicet vestrarum cogitationes, orationis feminibus, multiplices simus spicas messuri: agetum, age, inquam, preclaro facto iam hoc orationis initio, ea vobis deinceps proponamus, quae diei festo celebrando conueniant. At enim desideratis, video, ut fortissimorum horum virorum certamina, tanquam in tabellis quibusdam a nobis depicta, omnibus spectanda proponantur, quod ad diei festi celebrationem his accommodatius esse nihil videatur. Hoc igitur & faciamus. Tametsi ad pingendum nobile ad hoc argumentum idonea sine dubio pigmenta nobis non suppetunt, vt ex inuidia martyrum constantia diuinus in animos nostros fructus perueniat: quo eorum videlicet aemulatione excitati, oppugnatu pro viribus impotenti animi vitiorum dominatu, pereannem vobis ex maxime diuina ista certatione gloriam pariatis. Sed agetum apponamus iam vobis, quae habemus, idque quatenus facultates nostrae patiuntur. Caeterum qualia cunque sint ea, collata cum studio, prorsus placitura non dubito, praesertim qui sciam non solere a legitimis & aequis rerum aestimatoribus filijs repudiari parentum facultates, sed propterea ijs charas esse, quod sint paterna. Simili modo etiam pauperi non sit qui vitio vertat, si qui comessandi causa ad illum accesserint, de ea, quae sibi praesto fuerit, copia ipsi largiatur.